O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
IVAIPORÃ/PR, SUBMETE À ANÁLISE E APROVAÇÃO 
DO PODER LEGISLATIVO O SEGUINTE PROJETO DE
LEI:

Art. 1- Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, um Crédito 
Adicional Especial, na quantia de até R$. 319.239,71 (Trezentos e dezenove mil, duzentos e trinta e 
nove reais e setenta e um centavos) destinados a atender dotações de fontes específicas não constantes 
do Orçamento Programa em execução, conforme classificação abaixo:

KSPECiriCACÀO ValorCODIGO Fonte
DIRETORIA MUNICIPAL DE SAÚDE05.000.00.000.0000.0.000 -

[...]

34963 1503)003)0
4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente. 34964 65.0003)0

TOTAL 319.239,71

Art. 2.°: - Como recursos para a cobertura do que foi previsto no artigo anterior, fica o Executivo 
Municipal autorizado a utilizar-se dos seguintes:

1 - R$ 215.000,00 (Duzentos e quinze mil reais), como provável excesso de arrecadação com rubrica 
e fonte específica, que serão discriminadas nos respectivos decretos de abertura que se verificar no 
corrente exercício financeiro.

2 - RS 104.239,71 (Cento e quatro mil, duzentos e trinta e nove reais e setenta e um centavos), 
corresponde a cancelamento de parte e/ou total de dotações abaixo discriminadas constantes do 
orçamento programa em execução, como segue:

CODIGO ESPECIFICAÇÃO Fonte Valor
05.006.10.302.0013.2269 CUSTEIO PA/UPA
3.3.90.30.00 275 Material de Consumo.